
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA MARIA
Centro Democrático Adelmo Simas Genro

RELATÓRIO DE VIAGEM

Através deste, os vereadores Adelar Vargas dos Santos e

Alexandre Pinzon Vargas e o servidor Lucas Saccol Meyne (Procurador Jurídico) relatam

viagem realizada às cidades de Porto Alegre/RS e São Leopoldo/RS nos dias 04 (quatro),

05 (cinco) e 06 (seis) de setembro de 2022 (dois mil e vinte e dois).

Deslocamento:

Por via terrestre, com partida da Câmara Municipal de Santa

Maria às 17h (dezessete horas) do dia 04/09/2022 e retorno no dia 06/09/2022, com

partida de São Leopoldo/RS às 16h30, em veículo oficial conduzido pelo motorista servidor

Eduardo Marcuzzo.

Cronograma:

Domingo,  04 de setembro de 2022:

17h – Saída de Santa Maria/RS com destino à Porto

Alegre/RS, em veículo oficial, conduzido pelo motorista servidor Eduardo Marcuzzo.

Segunda-feira, 06 de setembro de 2022:
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9h – Reunião com o Deputado Beto Fantinel, Presidente da

Comissão de Educação, Cultura, Desporto, Ciência e Tecnologia da Assembleia

Legislativa, para tratar a respeito das obras nas Escolas Celina de Moraes, José Otão e

Paulo Freire.

11h – Reunião com o Secretário de Estado de Obras e

Habitação, Sr. Volnei Minozzo, tendo como pauta a nova rodada de entrega de escrituras

de imóveis da extinta COHAB e, também, o processo de avaliação dos referidos imóveis.

14h – Reunião com o Presidente da Câmara Municipal de

Vereadores de Porto Alegre, Vereador Idenir Cecchim, para abordagem da tramitação e

edição da Lei Municipal nº 12.809/2021 e do Projeto de Lei Complementar nº 003/2022.

16h30 – Reunião com o Secretário de Segurança Público

Adjunto, Delegado Heraldo Chaves Guerreiro, em que tratou-se da crescente onda de

ameaças no entorno de Escolas da região oeste, assim como, a designação de efetivo

para atuação na zona rural do Município.
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Terça-feira, 06 de setembro de 2022:

9h – Reunião com o Secretário de Saúde de Porto Alegre,

Mauro Sparta e equipe de gestão, para tratativas a respeito da edição e aplicação da Lei

Municipal nº 12.711/2020.

13h – Saída de Porto Alegre/RS com destino à São

Leopoldo/RS.

15h – Reunião com o Sr. Roberto Junior Torres e equipe de

relações institucionais do grupo CPFL Energia, tendo como pauta ações para fiscalização

dos fios em desuso e caídos no Município e a implantação de redes de energia nos

loteamentos em processo de regularização fundiária.

16h30 – Saída do Município de São Leopoldo/RS com destino

à Santa Maria/RS.

A referida viagem foi autorizada por intermédio do processo nº

02/2022, passando por adaptações o cronograma inicial com o fito de adequação às

agendas das autoridades envolvidas.
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Seguem, acostados a este relatório, os documentos fiscais de

gastos (anexo I) e atestados (anexo III), todos estes, também, devidamente digitalizados

via sistema Città.

Adelar Vargas dos Santos Alexandre Pinzon Vargas

Vereador Vereador

Lucas Saccol Meyne Eduardo Marcuzzo

Procurador Jurídico Motorista

Câmara de Vereadores Santa Maria Câmara de Vereadores Santa Maria
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Assembleia
Legislativa

Estado do Rio Grande do Sul

Porto Alegre, 05 de setembro de 2022.

Declaração de Presença

Declaro para os devidos fins que a Sr. Lucas Saccol Meyne, Procurador
Jurídico da Câmara Municipal de Vereadores de Santa Maria/RS, esteve em reunião no

Gabinete do Deputado Estadual Beto Fantinel, na data do dia 0510912022, para tratar de
assuntos referentes ao seu Município.

Atenciosamente,

Criscévore Pes Santi
Assessora Parlamentar

Gabinete Deputado Beto Fantinel

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul, Praça Marechal Deodoro,l01- Centro - CEP:
90010-300 - Porto Alegre-RS - Telefone: (51) 3210-2301

(-



\-
GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE OBRAS E HABITAçÃO

ATESTADO DE PRESENçA

Atesto para os devidos fins que o(a) Sr(a) Lucas Saccol Mayne, Procurador
Jurídico do Município de Santa Maria, esteve presencialmente na Secretaria de
Obras e Habitação, na data de O5 de setembro de 2022, para tratar sobre assuntos
do interesse de seu Município.

AV. BORGES DE MEDEIROS, LSOL/30 ANDAR/CEP 90.119-900/PORTO ALEGRE-RS.
FONE: (s1) 328a-s770

Assessora de Gabinete



0510912022 14:26 SEI/CMPA - 0435804 - Atestado.

ffiCflmaryltftnicip*t;a---* depurtu
u§i ÀhgrÊ

Av. Loureiro da Silva,255 - Bairro Centro Histórico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-90L

CN Pl : 89, 52 2.437 /0001,-07

Te I efo n e : (5t)322O-4437 - hfip : //www, ca ma ra poa. rs. g ov.br /

ATESTADO.

Atestado/GABPRES Porto Alegre, 05 de setembro de 2022.

ATESTADO DE COM PARECI M ENTO

Ao cumprimentá-los, atesto para os devidos fins que o Exceleníssimo Senhor TUCAS

SACCOL MEYNE, Procurador Jurídico da Câmara Municipal de Santa Maria, CPF 028.597.1.50-61., esteve
presente na Câmara Municipalde Porto Alegre para atividade insütucional no dia de hoje.

Por fim, aproveito a oportunidade para renovar votos de elevada esüma e consideração.

Atcnciosaurcntc.

VEREADOR IDENIR CECCHIM

Presidente da Câmara Municipal de Porto Alegre

Documento assinado eletronicamente por ldenir Cecchim, Presidente, em 05109/2022, às 1-4:25,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Art. 1-0, § 2q da Medida Provisória ns 22OO-

2/2001, e nas Resoluções de Mesa nas 49U15,49511,5 e 504/15 da Câmara Municipal de Porto
Alegre.

A autenücidade deste documento pode ser conferida no site htlpSJÀetsanafAp_AalS.gey-br,
informando o código verificador 0435804 e o código CRC 858F8E41.

https://sei.camarapoa.rs.gov.br/seí/controlador.php?acao=documento_imprimir_wetr&acao_origem=arvore_visualizar&id documento=470654&inf... 1lZ
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

cABtNETE Do sEcRTÁRIo Ro.tut'tto

ATESTADO

Atesto para os devidos fins, que Lucas Saccol Meyne, RG í088383441,

compareceu nesta data na Secretaria de Estado da Segurança Pública RS, em

Porto Alegre, participando de audiência com o Secretário de Segurança Pública

Adjunto.

Porto Alegre, RS, 05 setembro de 2022.

José Salvio
Assessoria do Secretário Pública Adjunto

6e N. Crrréa
cle Polício

:'jri§Bl2C

lçre



prefeitura de
PORTO ALEGRE

SEGRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO . SMS

DECLARAçÂO

DEcLARAçÃo oe coMpAREctMENTo

DECLARo' para fins que Adelar vargas dos santos, Alexandre pinzon Vargas, Lucas saccol Meyne, compareceramà esta secretaria Municipal de saúde na data de hoje o6toglzo22para reunião junto à gestão,

Vinicius Oliveira

Diretor-Geral do Gabinete

Gabinete do Secretário

SMS / PMPA

Documento assinado eletronicamente por vinicius oliveira da silva, Diretor(a)-Geral, em

i3!3?3Â1r?;às 
t2:28, conforme o arr. io, rrr, ,,b,,, da Lei l.4ts/zoo6, e o Decreío rraunicipar

22.0.000025s46_0

20326642v2

rf1

06/09t2022

I A autenticidade do documento pode ser co{^e-r!dg no site http://sei.procempa.com.br/autenticidade
i/seipmpa informando o código ierificador z0gz664ze o código cRC 0D455F4B.
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